

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “*Tìm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính*” huyện Phú Riềng năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 02/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Hội thi tuyên truyền về cải cách hành chính tỉnh năm 2020.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tìm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính*” huyện Phú Riềng năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Nâng cao hiểu biết về cải cách hành chính của các cấp, các ngành, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn huyện và rèn luyện, phát huy kỹ năng hoạt động sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

b) Tìm kiếm mô hình, giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính mới, hữu ích, thiết thực; góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động, quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương đồng thời cải thiện chỉ số cải cách hành chính (Par index) và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) của huyện.

c) Thông qua cuộc thi tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân về nghiên cứu, sáng tạo sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính.

d) Kết quả cuộc thi là một trong những cơ sở để đánh giá, nhận xét, thi đua, khen thưởng năm 2020 đối với các cơ quan, đơn vị và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu:

a) Cuộc thi được phát động rộng khắp đến mọi đối tượng, thành phần biết và tham gia.

b) Các sáng kiến, giải pháp phải có tính sáng tạo, có thể áp dụng vào thực tiễn; lần đầu được áp dụng và thử nghiệm; tuân thủ theo quy định của thể lệ cuộc thi; không sao chép, không hình thức, qua loa và gửi đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI; SỐ LƯỢNG BÀI THI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thi:



Các sáng kiến, giải pháp về công tác cải cách hành chính tập trung vào các nội dung sau:

- Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính; công tác truyền thông hỗ trợ công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

- Công tác triển khai cơ chế chính sách của Đảng, Nhà nước tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp phát triển và thu hút các nhà đầu tư vào huyện, xã.

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính để thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi cần giao dịch tại các cơ quan nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

- Trong thực hiện cơ chế tự chủ về biên chế, tài chính.

- Nâng cao hiệu quả đối với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

- Nâng cao văn hóa công sở, văn hóa công vụ, nâng cao ý thức thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động cá nhân, tổ chức thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện, xã.

- Xây dựng chính quyền điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền cải cách hành chính; giáo dục và nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với cơ quan nhà nước.

- Phục vụ có hiệu quả, tạo được sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

- Ngoài các nội dung trên, các tập thể, cá nhân có thể có các sáng kiến, giải pháp khác có nội dung về cải cách hành chính.

2. Đối tượng dự thi và số lượng bài dự thi:

a) Đối tượng dự thi:

- Tập thể: Các tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể chính trị - xã hội; cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các tổ chức



Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội; cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, cơ quan ngành dọc; người dân, doanh nghiệp đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện.

b) Số lượng bài dự thi:

- Các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, mỗi đơn vị bắt buộc tham gia tối thiểu 01 bài dự thi (tập thể hoặc cá nhân), số lượng bài dự thi không giới hạn.

- Khuyến khích các đối tượng khác, mỗi đơn vị tham gia tối thiểu 01 bài dự thi (tập thể hoặc cá nhân), số lượng bài dự thi không giới hạn.

3. Hình thức dự thi:

Hình thức dự thi dưới dạng bài viết của cá nhân, tập thể hoặc nhóm tác giả về sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính. Đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựng hình ảnh hoặc video, ngoài hình thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình ảnh hoặc video (nếu có).

Quy định cụ thể về bài dự thi sẽ do Ban Tổ chức cuộc thi quy định tại Thể lệ cuộc thi.

4. Thời gian thực hiện:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, thể lệ cuộc thi trong tháng 8/ 2020.
- Triển khai thực hiện kế hoạch từ tháng 8/2020 đến tháng 10/2020.
- + Nhận bài thi: Từ ngày 15/8/2020 đến ngày 10/10/2020.
- + Chấm, xét chọn bài thi: Từ ngày 11/10/2020 đến 20/10/2020.
- + Công bố kết quả và trao giải: Từ ngày 21/10/2020 đến 30/10/2020.

III. GIẢI THƯỞNG

- 01 giải nhất trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).
- 01 giải nhì trị giá 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).
- 02 giải ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).
- 03 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí phục vụ công tác cải cách hành chính năm 2020 đã cấp cho Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 3530/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội: Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc cuộc thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức phát động cuộc thi.
- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai cuộc thi; niêm yết kế hoạch, thể lệ cuộc thi tại trụ sở của UBND huyện và đơn vị.
- Tham mưu cho Ban tổ chức công bố kết quả cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin và UBND các xã:

Viết tin, bài đưa tin tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện, xã đến toàn thể các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện biết và tham gia cuộc thi.

UBND các xã niêm yết kế hoạch, thể lệ cuộc thi tại trụ sở UBND xã để người dân biết, tham gia.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Phát động, tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến các trường học và các viên chức, người lao động làm việc tại các trường học trên địa bàn huyện biết và tham gia cuộc thi.

4. Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã nghiêm túc hoàn thành chỉ tiêu đã được giao tại Điểm b, Khoản 2, Mục II Kế hoạch này.

5. Đề nghị các tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội; cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý biết, tham gia.

6. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy: Đăng tải Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của huyện.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên Công Đoàn các cấp biết và tham gia cuộc thi.

8. Đề nghị Huyện Đoàn: Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp biết và tham gia cuộc thi.

9. Trách nhiệm chung: Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Các sáng kiến, giải pháp đem lại hiệu quả, ý nghĩa thực tiễn cao được xem xét khen thưởng theo quy định hiện hành; các trường hợp thực hiện không nghiêm túc, hình thức, đối phó sẽ bị phê bình, nhắc nhở, riêng với các cơ quan hành chính thuộc huyện thì đây là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng và đánh giá phân loại hàng năm đối với tập thể cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tìm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính*” huyện Phú Riềng năm 2020. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc



triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Phòng NVLĐTBXH (03);
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- UBND các xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT *TAB*

CHỦ TỊCH



Lê Anh Nam

)